Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 138/2025

Indica ao Prefeito a inclusão na Lei nº 5.021/2021 de inciso

para o aumento dos valores de acordo com a inflação do

ano anterior.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu,

que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a inclusão na Lei nº 5.021/2021 de inciso para o aumento dos valores de acordo com a inflação do

ano anterior.

J U S T I F I C A T I V A

A Prefeitura de Foz do Iguaçu começou no dia 15 de janeiro a

liberar os valores do Cartão Material Escolar. O benefício, que auxilia as famílias na compra de

itens escolares, vai de R$ 106 a R$ 230, de acordo com o ano/série em que o aluno está

matriculado. Esta é a quarta edição do programa, que tem um investimento previsto de R$ 6

milhões e beneficia todos os alunos da rede municipal de ensino com matrícula efetiva até 28 de

fevereiro. O cartão é uma forma de impulsionar também a economia local, já que os comerciantes

credenciados são fornecedores do material escolar1.

Porém é necessário que esses valores aumentem todos os anos

de acordo com a inflação anual, visto que todos os itens de compras sofreram um aumento

significativo. Desde a implantação do programa em 2021, aconteceu somente um aumento em

2023 (Decreto 31.793/2023) de acordo com a tabela abaixo:

1 https://www.h2foz.com.br/educacao/prefeitura-de-foz-do-iguacu-libera-beneficio-para-compra-de-material-
escolar/

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

F
D

E
-9

D
03

-4
07

1-
B

8F
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

F
D

E
-9

D
03

-4
07

1-
B

8F
3

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Com isso é urgente e necessário que o Prefeito Municipal

altere essa lei, incluindo um inciso que preveja esse aumento automático, de acordo com a inflação

do ano.

É muito importante salientar que o Programa Material Escolar

injeta milhões na economia local todos os anos, ajudando comerciantes locais credenciados, e

principalmente permitindo aos usuários a escola do material escolar, e do local que melhor lhe

convém.

Sala das Sessões, 20 de janeiro de 2025.

Yasmin Hachem

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

F
D

E
-9

D
03

-4
07

1-
B

8F
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

F
D

E
-9

D
03

-4
07

1-
B

8F
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2FDE-9D03-4071-B8F3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

YASMIN HACHEM (CPF 439.XXX.XXX-05) em 21/01/2025 08:09:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/2FDE-9D03-4071-B8F3

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/2FDE-9D03-4071-B8F3